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BÁO CÁO 

Về việc tình hình thực hiện quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường  

đối với các vùng nuôi thủy sản trên địa bàn Huyện 

 
Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện Công văn số 1947/STNMT-CCBVMT ngày 30/6/2020 của Sở Tài 
nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo kết quả tình hình thực hiện 
quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động nuôi thủy sản và bảo vệ môi trường đối với 
các vùng nuôi thủy sản trên địa bàn các Huyện, thị xã, thành phố, Ủy ban nhân dân 
huyện Hồng Ngự báo cáo kết quả như sau: 

1. Hiện trạng nuôi trồng thủy sản trên địa bàn Huyện. 

Trên địa bàn Huyện có 01 vùng nuôi cá tra thương phẩm cập sông Tiền tại xã 
Thường Phước 2 và 02 vùng nuôi cá tra giống tập trung tại cù lao Long Phú Thuận 
và cù lao Long Khánh phù hợp với quy hoạch theo Quyết định số 1046/QĐ-
UBND.HC ngày 09/10/2015 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch 
chi tiết nuôi, chế biến cá tra trên địa bàn Tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 
2025. Trong đó: 06 tháng đầu năm 2020 diện tích nuôi trồng các loại thủy sản đạt 374 
ha; tổng sản lượng thủy sản 20.450,3 tấn, đạt 52,6% kế hoạch, cụ thể: 

+ Cá tra, basa: Diện tích 225 ha, sản lượng 5.340 tấn. 

+ Các loại cá khác và cá lồng bè (điêu hồng, hú, lăng nha, he, lóc…): Diện 
tích 147 ha và 880 lồng bè, sản lượng ước đạt 15.110 tấn. 

+ Tôm càng xanh: Diện tích 02 ha. 

+ Cá giống: Sản lượng 6.915,5 triệu con.  

2. Hiện trạng sử dụng đất trong nuôi thủy sản. 

- Qua kiểm tra thực tế, công tác chuyển đổi mục đích sử dụng đất trong các 
vùng quy hoạch nuôi thủy sản được thực hiện đúng theo quy định. Tuy nhiên, tình 
trạng sử dụng đất của người dân không đúng mục đích theo quy hoạch, kế hoạch sử 
dụng đất được duyệt còn diễn ra tại các địa phương như: Xã Thường Phước 1, thị 
trấn Thường Thới Tiền… những trường hợp trên thường là các hộ nuôi số lượng 
nhỏ, quy mô gia đình với diện tích ao, hầm dưới 5.000m2 được chuyển sang từ đất 
lúa hoặc đất vườn. 

- Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về đất đai, Ủy ban nhân dân Huyện đã 
chỉ đạo các ngành chuyên môn Huyện phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 
thường xuyên kiểm tra công tác sử dụng đất đai theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử 
dụng đất được duyệt. Kiên quyết xử lý nghiêm và buộc khôi phục hiện trạng ban đầu 
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đối với những trường hợp đào ao không xin phép, không thực hiện thủ tục chuyển 
mục đích theo quy định.  

3. Công tác bảo vệ môi trường đối với các vùng nuôi thủy sản. 

- Đối với vùng nuôi cá tra thương phẩm tại xã Thường Phước 2 (diện tích 6,2 
ha), chủ cơ sở được hướng dẫn thực hiện đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường 
như: Lập thủ tục môi trường, đầu tư cơ sở hạ tầng, bố trí diện tích ao xử lý nước thải, 
bùn thải trong quá trình hoạt động. Định kỳ hàng năm đều được Ủy ban nhân dân 
Huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường đưa vào danh sách kiểm tra công tác bảo vệ môi 
trường của cơ sở để kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh nếu phát hiện vi phạm xảy ra. 

- Đối với 02 vùng nuôi cá giống tập trung tại cù lao Long Phú Thuận và Long 
Khánh, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo các ngành chuyên môn tiến hành rà soát, 
phân loại quy mô nuôi để có các giải pháp xử lý phù hợp. Cụ thể những cơ sở có 
diện tích lớn hơn 5.000m2 Ủy ban nhân dân Huyện buộc chủ cơ sở phải xây dựng và 
thực hiện đúng các nội dung của báo cáo đánh giá tác động môi trường, đề án bảo 
vệ môi trường hoặc kế hoạch bảo vệ môi trường được cấp thẩm quyền phê duyệt. 
Đồng thời, phải bố trí các ao lắng xử lý nước thải và bùn thải theo đúng quy định tại 
Quyết định số 07/2019/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân Tỉnh quy định về bảo vệ 
môi trường đối với hoạt động sản xuất, chăn nuôi gia súc, gia cầm và thủy sản trên 
địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Ngoài ra Đoàn Kiểm tra liên ngành về bảo vệ môi trường 
Huyện định kỳ 01 lần/năm kiểm tra, lấy mẫu nước thải của các cở sở trên để đánh 
giá mức độ xả thải và đưa ra các giải pháp kịp thời nếu phát sinh ô nhiễm. 

- Đối với các ao nuôi diện tích nhỏ 5.000m2 và ao nuôi không nằm trong quy 
hoạch chủ yếu được hình thành vài năm gần đây, chủ sử dụng các ao này thường có 
điều kiện kinh tế hạn chế nên không quan tâm đến việc xử lý nước thải và chất thải 
chăn nuôi theo quy định, biện pháp xử lý của các hộ trên chủ yếu là xử lý nước ao 
kết hợp với tạo điều kiện sống cho vật nuôi nên khi thải ra ngoài môi trường không 
đạt chất lượng tiêu chuẩn, quy chuẩn Việt Nam cho phép và là nguồn gây ô nhiễm 
môi trường đất, nước xung quanh. Đối với những trường hợp này, Ủy ban nhân dân 
Huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn hướng dẫn các hộ chăn nuôi với mật độ 
phù hợp kết hợp với vệ sinh thú y, tiêu độc khử trùng để giảm thiểu ảnh hưởng ra 
môi trường. Những trường hợp nào chăn nuôi ổn định, lâu dài Ủy ban nhân dân 
Huyện cho làm cam kết bố trí nơi xử lý nước đầu vào, đầu ra đảm bảo đúng theo 
Quyết định số 07/2019/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

4. Đánh giá chung. 

4.1. Thuận lợi. 

Công tác bảo vệ môi trường đối với các vùng nuôi thủy sản được sự quan tâm 
thực hiện của các cấp, các ngành trên địa bàn Huyện. Từ đó tạo sự chuyển biến về 
trong nhận thức của chủ các cơ sở về việc chấp hành các quy định bảo vệ môi trường 
trong chăn nuôi.  

 

4.2. Hạn chế. 

- Tình trạng sử dụng đất không đúng mục đích theo quy hoạch và kế hoạch sử 
dụng đất được duyệt như tự ý đào ao trên đất trồng lúa, đất vườn còn diễn ra ở một 
số nơi. 
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- Việc nuôi tự phát, nuôi theo phong trào còn diễn ra ở nhiều nơi, các cơ sở 
nuôi chưa có sự liên kết chặt chẽ, chưa đảm bảo khả năng cung ứng và sức cạnh 
tranh của sản phẩm thủy sản địa phương.   

- Đa số các hộ nuôi quy mô nhỏ chưa thực hiện đúng các quy định về bảo vệ 
môi trường trong quá trình chăn nuôi như: Không tổ chức thu gom và xử lý chất thải 
phát sinh, chất thải chăn nuôi được thải trực tiếp ra sông, kênh, rạch hay hệ thống 
thủy lợi chung của khu vực.  

5. Phương hướng thực hiện trong thời gian tới. 

- Tiếp tục thực hiện công tác vận động tuyên truyền, phổ biến các quy định về 
bảo vệ môi trường trong nuôi trồng thủy sản đến với các hộ chăn nuôi để nâng cao 
nhận thức và trách nhiệm của người dân trong quá trình chăn nuôi. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các vùng nuôi thủy sản trên địa bàn. Yêu cầu 
các tổ chức, cá nhân chăn nuôi thực hiện đầy đủ thủ tục về bảo vệ môi trường, xử lý 
chất thải chăn nuôi đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn trước khi thải ra môi trường bên ngoài, 
kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp chăn nuôi vi phạm các quy định về đất đai 
và bảo vệ môi trường. 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với các ngành chuyên 
môn Huyện tăng cường giám sát chặt chẽ việc phát sinh các vùng nuôi mới ngoài 
quy hoạch. Có biện pháp xử lý và ngăn chặn việc đào ao ngay từ đầu đối với những 
trường hợp chăn nuôi không theo quy hoạch. Tăng cường kiểm tra, giám sát, quản 
lý, xử lý các trường hợp khoan giếng khai thác nước dưới đất để nuôi thủy sản nhưng 
không đăng ký, không xin phép, không đúng quy định về khai thác tài nguyên nước 
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

6. Đề xuất, kiến nghị 

- Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành hướng dẫn cụ thể các biện pháp xử lý chất 
thải chăn nuôi phù hợp đối với những trường hợp nuôi nhỏ lẻ, quy mô hộ gia đình 
và những trường hợp nuôi không nằm trong quy hoạch. Hỗ trợ địa phương tăng 
cường kiểm tra, xử lý các vùng nuôi thủy sản quy mô lớn trên địa bàn. 

- Sở Tài nguyên và Môi trường hỗ trợ địa phương khảo sát xây dựng thí điểm 
mô hình xử lý nước thải trong nuôi trồng thủy sản, đảm bảo hạn chế tối đa ô nhiễm 
khi thải ra môi trường. 

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường nắm./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, các PCT UBND Huyện; 

- Các Phòng: TN-MT, NN-PTNT; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Khơi 
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